put patit in mēbris suis que sūt fideles fm q̄ dic act.

ix. Saule saule quid me p̄sequeris t̄c. t sic loquīs b̄c

apl̄s: iō subdit. f In carne mea. t qz passionēs san-

ctorū sunt ad bōtū totius ecclie cuūs sunt mēbra: iō

subdit. Pro corpe eius qd̄ est ecclia. g Quis sup-

ple ecclie. b Factus sum ego minister. p̄lati. n. ec-

clesie nō sunt dñi: s. ministri. i Scdm dispensatioz

dei que data ē mib̄ in vobis. inquietū a deo fac̄sum

apl̄s gentilī. k Ut impleā verbū dei. annūciando

verbo & scripto. l Ministerū. i. sacru secretū.

m Qd̄ absconditū fuit a se. t gene. quia ante tēpus

chr̄stī nō fuit cognitū nisi a falsis p̄b̄tis. n Hunc

aut̄. tpe ḡtē. o Manifestū ē sanctis eius. i. san-

ctificatis p̄ baptismū. p Quibus voluit deus. et

sua mera gratia. q Motas facere diuinitas glie sa-

cramenti būz. i. copiosam gliam būz sacri secretū.

r In gentibus. quaz sum apl̄s. s Qd̄. s. sc̄m

secretū. t Est xp̄c. qui ē deus incarnatus: passus &

mōrtuus. resuscitatus: t ad tertārā patris eleuatus.

v In vobis spes glie. p̄ plūm̄ secundūm glie certi-

titudinalē expectando: si tñ in ea fideliter maneat.

x Quē nos annūciamus. p̄dicando. y Cori-

pien. oīm hominē. a veritate euāgeliū teuantem.

z Et docētes. oīm hoīem. a In oī sapia. ad salu-

tem necessaria. b Exhibeamus oīm hominē p̄

fectū in xp̄o bū. Circa qd̄ sciendū q̄ p̄ficiūz d̄ cui ni-

bil deest. v. meta. qd̄ dupliciter p̄t̄ intelligi. vno mō

qz nibil deest de necessariis ad salutē: t de hac p̄fici-

zōloquī b̄c apl̄s. Alio mō qz nibil deest de his que

p̄t̄ inesse p̄ficiātā ad salutē: t sic non accipit b̄c qz

talē p̄ficiō nō babet in via in qua p̄t̄ bōmo sp̄. p̄fici-

## Ad colossenses.

ceterum dicitur est supra philippenses. iij. c In quo. i. ppter qd. d Et laboro certando. contra aduersarios fidei non solu verbis: sed opibus miraculosis. io subdit. e Secundum opatorem eius. i. dei qui facit miracula. f Quia operatur in me. i. p me. g In virtute. s. sua et non mea. h. a. ii.

**O**lo. at. Decet se cida p principalis in qua apostolis inducit colossem. ad pacem dum pseudo apostolo vel falsitate. **E**t dividitur in duas: quod primo ponit motiuos: secundo pcedit ad propositum: ibi. **D**oc autem dico. motiuum autem apostoli fuit sollicitudo quam habebat de salute colossem. et alioz si delius: et hoc est quod dicit.

a. **O**lo. autes. et. et p. t. l. f. a. s. q. ibi. b. **E**t co solent cor. ipso p. spm. sanctum in habitatorum qui est consolator. c. **I**nstructi charitate. quod diffundit in cordibus nostris p. spm. sanctum. et. Rom. v.

d. **E**t in omnes diuitias plenitudinis intellectus. ut sic non so-

luz sint perfecti quantum ad affectum: sed etiam quantum ad intellectum. e. **I**n agnitione ministerij. i. secreti. f. **H**ec prius Christi Ihesu. cognoscendo quod pater et filius sunt distincte persone et unus dens. g. **I**n quo. s. Ihesu. h. Sunt omnes thesauri sapientiae et. nam in eo sum natura diuinam est sapientia diuinata: que est infinita: et sum natura humana est plenitudinem scie: sicut et gratie: cognoscens oiam que cognoscit verbum scientia visionis: i. **H**oc autem dico. hic accedit ad. postrem inducendo colossem. ad pacem suam receptores falso et apostolorum. Circa quod sciendum quod ad decipiendum tripliciter conabantur: uno modo argumentis philosophorum aliqui eorum in phisicis instructi erant: alio modo ex auctoritate legis: et quod data fuerat a deo: tertio modo ex similitudine sanctitatis: qua frequenter simplices decipiuntur. primo ergo inducitur ad existentem primi: secundo secundi: ibi. **E**t estis. tertio tertii: ibi. **N**emo vos seducat. Circa prius. d. **I** Hoc autem dico. de sollicitudine mea. p. vobis. k. **V**enimo vos seducere in subli. ser. i. verbis phisicis. l. **N**am et si corpe absens sum. a vobis. m. **S**ed spiritu vobis sum. sicut spiritus clisi erat p. suis cum gieszi quod gieszi accepit munera tua aman: ut dicitur. Reg. v. videbat. n. apostolus in spiritu que apud colossem. agebant. n. **G**audens et videns ordinem vestrum. i. gaudentes de hoc quod video vestrum modum vivendi ordinatum. o. **E**t firmamentum eius que in Christo est fidei vestre. i. fidei vestram de Christo firmam esse. p. **S**icut igit accepisti deum in Christo. i. fidei eius. q. **I**n Christo ambulate. de virtute in virtute. r. **R**adicati in caritate. s. **S**uper edificati in Christo. p. alias virtutes. t. **E**t confirmatum si. sicut et dixi. a discipulis meis. v. **E**bundantes in

illo in gratiarum actione. i. abundanter gratias agendo Christo de te stra vocatorem. x. **V**idete. cauendo diligenter. y. **N**e quis vos decipiatur per phisicam rationem. n. phisica contra fidem Christi sunt inanes et sophistice: procedunt. n. ex apparentibus sensu: et applicant ad materia sensum totaliter excedentes

concludendo et deus non possit humana-  
ri: ego parere: mor-  
tuos resurgere et  
bimini: si non valet:  
q. virtus diuina cu-  
lit infinita: pot illa  
que sunt nature im-  
possibilitas: i. subdi-  
tur. z. **S**ecundum  
traditionem hominum  
r. doctrina ex appa-  
rentibus sensu. p.  
cedit.

edificati in ipso: et confirmata in fide: sic et didicistis: abundanter in illo in gratiarum actione. **V**idete ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciem: sed in tradito-  
ne hominum: sed in elementa mundi: et non sed in Christo. **Q**ui in ipso inhabitat ois plenitude diuinitatis corporaliter: et est in illo repletus quod est caput ois principatus et potestatis.

**G**en. q. et circumcisio estis cir-  
cucisio non manufacta in  
expoliacione corporis carnis: sed in circumcisio Christi. p. sepulti-  
ei in baptismate: in quod resur-  
rexit per fidem operatorem te in  
quod suscitavit illum a mortuis.  
Et vos cum mortui es-  
tis in delictis et preputio car-  
nis vestre qui unificauit cum illo  
vobis oiam delicta: et  
telens quod aduersus nos era-  
t chirographum decreti

a. **S**ecundum elemen-  
ta mundi. i. sum cur-  
sum et virtutem na-  
ture. b. **E**t non  
sum Christi. i. virtutes  
Christi que est infinita  
c. **Q**ui in ipso in-  
habitat ois plen-  
tudo diuinitatis. i.  
diuinitas perfecta non  
solus per essentiam: p. n-  
tiam et potentia: quod  
quod modum est in  
omnibus creaturis  
vello gratiam: p. que  
modus est spiritualis in  
sanctis: sed etiam preci-  
onem in supposito verbi.

d. **C**orporaliter. q. est a verbo as-  
sumpta sum corpus. unde et in triduo mortis Christi corporis  
fuit unicum diuinitati. quod est ab aliis separatum.

e. **E**t estis. Hic consequenter inducit ad pacem suam receptionis modum. quia gratia Christi est sufficientissima ad tollendum omnem malum. et ad conferendum salutem absque obseruatione legalium: ideo dicit. e. **E**t estis in illo. p. illum. f. **R**epleti gratia. g. Qui est caput omnis principatus. i. non solum hominum sed etiam angelorum: ppter quod sine legalibus potest vos adducere ad corporis confortum: ideo subdit. h. **I**n quo. i. p. quem.

i. **E**t circumcisio estis circa. non manufacta. i. non circumcisio carnalis: sicut Iudei. k. **I**n expoliacione corporis carnis. i. in amotione pellicule eterni generatiuum operietis.

l. **S**ed in circumcisio Christi. i. p. Christus data que est spiritua-

lis in amotione peccatorum: et hoc per baptismum quod totaliter tollit peccatum: ideo subditur.

m. **C**onseptulisti in baptismate. i. totaliter mortui pecca-  
to. n. **I**n quo et resurrexisti. ad vitam gratie.

o. **P**er fidem operatorem dei. i. quam Deus operatur.

p. **Q**ui suscitauit illum a mortuis. ad vitam immorta-  
lem: Rom. vi. **C**ristus resurgens ex mortuis tecum.

q. **E**t vos cum mortui es etis in delictis. i. peccatis actua-  
libus. r. **E**t preputio carnis vestre. s. in originali pec-  
cato quod per originem contrahitur. s. **C**onunificata  
vit cum illo. vita gratie. t. **D**onans vobis. i. gratis re-  
mittens. v. **O**mnia delicta. tam originale peccatum  
quam superaddita. t. **D**elens quod aduersus nos erat. s. iudeos.  
y. **C**hirographum decreti. i. obligatorem legis veteris est  
cum ad ceremonialia et iudicia.

# Epistola pauli

a Qd erat p̄trariuz nobis. eo q̄ erat onus importabile nobis: et patrib⁹ n̄ris: vt habeat act. xv. b Affligēt illō cruci. q̄ legalia mortificata sunt p̄ passionē xp̄i. c Et expo. p̄nci. et pēates. i. temones q̄ s̄cnoianē: eo q̄ natura lia in eis remāserūt integrā: q̄ fuerūt spoliati q̄n xp̄e edūrit de līmbo p̄es veteris testamenti d Traduxit cōfi dēter. i. p̄orēter ad celestia. e Triū phās illos. qd du pliciter p̄t erponi vno mō dō ad demōes ēs teuic̄. alio mo dō referēdo ad patres quos sui triūphis fecit particeps ut sit sensus. e Triūphans illos. i. triumphare faciēs f In seip̄o. i. per virtutē p̄pia et nō alienaz. ex p̄dictis igit̄ cocludit. g Nemo ḡ vos iudicet. trāsgressores. h In cibo et potu. lege. p̄bibi toſi. etiamū. i Aut in pte dicieſi. a vobis nō celebrat: et pasche: penthecostes: t̄bmoi k Aut neomēne. i. prime dici mensis. l Aut sabba tor. in fine hebdomade: isti. n. dies in lege dicunt̄ celebres s̄bea celebrites cessant tanq̄ figurales aduenientē veritate p̄ rōmā subdit. m Quelunt. i. fuerunt tpe ve. te. n Amba futuroz. tpe xp̄i. o Corpus aut. i. soliditas veritatis buiusvimb̄. p Christi. i. p̄tinet ad xp̄im p̄ q̄ est impleta. q Nemo. hic cōsequēter inducit ad p̄cādū deceptiōis terciū modū qui est p̄ simularōz sanctitatis. d Nemo vos se. volens ambulare. r In humilitate. facta. s Et religione angeloz. i. ondēns se tanq̄ nūcū a deo missum: sicut angelus: qd faciebat ali qui p̄seido apli. t Ambulans frustra. i. pdēs quicq̄d boni agit. v Instati. i. supbiens et sui sensus p̄sum vtoe. x Et nō tenēs caput. i. xp̄im p̄ vera et sincera sui fidē. y Et quo. i. et cuius in fl̄xu sp̄nali. z Totū corpus eius. mysticū qd est ecclia: a Pernetus et cōiunctōnes. fidelis ad inuicem. b Sūministrat̄ est et constructū. p officiū superior in inferiores fm dineros cōfessie status. c Crescit in augmentū. virtutū et merito rum. d Dei. i. ad honore diuinū: ex quo cōcludit yltere riūs vitationū obseruatiōnū legaliū. d. e Si ḡ mor tu estis cū xp̄o. i. cōfigurati morti eius et sepulture p̄ baptis̄m in quo plenarie cōmunicat̄ virtus mortis sue: et p̄ dñs. f Ab elementis buius mīndi. suple sepati. Et dicunt̄ bic elementa ve. te. sacramenta: q̄a cōsistebant in quibz̄ rebus corporalibus: vt in ablutōe aque lustratio nis et vñctōnis: in quibz̄ nulla erat sp̄nalis virtus: p̄ hoc dicunt̄ elementa egena et infirma: Gal. iii. In sacra metis no. le. est virtus sp̄nalis ad p̄ferendū grām. g Quid adhuc tanq̄ mundo viuet̄. t̄nō xp̄o. h Di scernitis. dicentes vñus alteri. i He tetigeritis. inūd fm legē: et morticiuz: vel aliquid bmoi. k Megz̄ gustaueritis. cibū in lege. p̄bibiū: vt porci vñ aliqd bmoi l Illeq̄ cōrectaueritis. vendēdo talia vñmendo. m Quelunt oia. i. que oia et sila sunt. n In interitu. i. in peccati post publicati euangelii. o Ap̄osyli. i. si quis vtatur talibus obseruantis. p Scđm p̄cepta et doctrinas hominū. hoc dicit: q̄ illi qui erāt supiores in populo indeoꝝ ad ceremonias legis multa addiderant: de quorū obseruantia erant magis diligentes: q̄ te obser uantia diuinorū p̄ceptorum: vt pat̄z Mārci. vii. quod re-

probat psal. ibidē. d. Inuanū ast me colunt docentes doctrinas et p̄cepta boim: relinquentes. n. mandat̄ dei tenentes traditōes boim t̄c. q. Que se rōnē q̄. ba. sa. i. sp̄m sapientie: s̄ nō fm vñtarē: id subdit. r In sup̄stitione. i. in sup̄flua et vana religione: suple sunt ta les obseruantie

s Et būmilitate. f. facta de qua dicit Eccl. xix. Est qui nequit se būmilitare et int̄riora ei plena sunt dolo.

t Enō ad p̄cēdū corp. tales em̄ corā sun p̄spicāt̄ se factabant sibi nō p̄ce rea labore corporal ad. p̄cādam salutē. p̄mit. et refugēbōnorē mundanū et lautiū vñctum: tales. n. simulac̄tōes frequēter decipiunt̄ simpl̄ces: p̄ter qd̄ apostol̄ talia do cet p̄cauere: sic

z salvator math. vii. d. Attendite a falsis p̄bētis qui veniunt ad vos in vestimentis ouiz̄: intrinsecus aut sunt t̄c. Et eodē modo heretici decipiunt̄ simplices.

## Ad colossenses.

Capitulo. ii. vbi d̄r̄ in possilla: Aut sabbat̄ in si nebebamōde. isti. n. dies in lege dicunt̄ celebres.

## Additio.

Q Uam obseruatio sabbat̄ ponit̄ inter p̄cepta de calogi q̄ cōiter sunt moralia: p̄cepta aut̄ moralia le. ve. manēt. put̄ cōiter tenēt a doctoribus. Attendendum est ergo quēmodo apostolus obseruationem sabbat̄ ponat cum alijs celebratiōbus vñte. que manifeste erant ceremonialia: sic rebabat celare tpe noue legis. Ad quod dicendū fm sanctū tho. scđa scđe. q. cr̄x. ar. iiii. in r̄missione ad p̄mū argumen tū: p̄ceptū de sanctificatiōe sabbat̄ literaliter intellectū est p̄tūm morale p̄tūm est ceremonialē. Morale quidē estū ad hoc q̄ homo deputat̄ aliqd t̄pūs vite sue ad vacancū diuinis. inest. n. homini naturalis inclinatio ad hoc q̄cūlibet rei necessarie in vita sua deputat̄ aliqd tempus vt pro corporali refectione et somno: et alijs būiūmodi. Unde spirituali refectioni q̄ mens hominis in deo reicitur aliquod tempus deputari habet fm dictamen naturalis rationis: sic habere aliquod tempus deputatum ad vacancū diuinis casū sub p̄cepto moralis. Sed inquantū in hoc p̄cepto determinatur speciale tempus in signum creationis mundi: sic est p̄ceptum ceremonialē. Et ideo nō obseruat̄ hoc p̄ceptum in noua legē: nec q̄tūz̄ ad diem quia nō dies sabatti sed dies dominicae celebratur nec q̄tūm ad modum obseruandi: quia in die dominicae cibū coquuntur et homines itinerantur et alia būiū modi faciunt. Obseruatio enim dici dominice in noua legē succedit obseruationi sabbat̄ nō ex vi p̄ceptilegis: sed succedit ex constitutione ecclesie et conuentu diem populi christiani: put̄ in predicta. q. Et in obseruatione sabatti allegorica significatio: prout fuit figura christi in sepulchro in die sabatti quiescentis. Est etiam in obseruatione sabatti moralis significatio: p̄ut

# Ad colossenses.

Significat cesseret ab omni actu peccati: et quietem mentis in deo: sicut quae significatio est perceptum generale: et etiam in hac obseruatore sabbati significatio analogica: put scilicet figurat quietem frumentis dei quae sunt in patria. *Q. iii.*

**L**itteratur si colossum existimat. Postquam apostolus induxit co-

lossum ad

Tenendum fidei veritatem: et pacauendus pseundo apostolorum salutem: hic consequenter inducit eos ad salvandum vitam secundum iterum ipsos de moribus in formando. Et diuidit in duas: quae primo facit hoc generaliter quo ad oculos: secundum spaliter quo ad aliquos status spales: ibi. *M*ulieres. Circa primum scientiam quae nunc imponit necessitatem bis quae sunt ad finem: et iuste primo instruit eos de appetitu finis: secundo de moribus ad hunc finem ordinatis: ibi. *M*ortificate. Circa pri-

mum dicit concludendo ex predictis. a. *I*gitur si colossum existimat cu[m] christo: per fidem charitate formata. b. *Q*uesumus sunt querentes bona celestia desiderate. c. *U*bi christus est in terra dei: membrorum. i. debet sequi caput: christum autem est caput ecclesie: ut predictum est: et iuste fideles qui sunt membra eius debent cu[m] sequi per desiderium: ut sic ei iungantur finaliter in celestibus per premium obtentum. d. *N*on ergo sup terram in bonis terrenis ponendum finem: et subdit rationem. d. e. *M*ortui. n. estis. peccato per baptismum: et sic in terrenis non debetis concere fine virum: sed in bonis celestibus que non apparent in presenti: id subdit. f. *E*t vita viri. s. eterna. g. *C*onsidera et cu[m] christo in deo in quo consistit obiectum in visione deitatis principaliter: et beatitudinis christi secundario. d. saluator. *I*o. xvii. Hec est. n. vita eternaria: ut cognoscant te soli deum et que misericordia est in christo. h. *C*um. n. appa. christus. in iudicio finali. b. *A*ita viri. modo dicto. i. *L*unc et vos apparabitis cum christo in gloria. q. d. tunc beata que non vobis est abscondita manifeste erit vobis exhibita. k. *M*ortificate. *H*ic dominus instruit eos de moribus ad beatitudinem ordinatis: et primo quod ad depositum viciorum: secundo quod ad acquisitionem virtutum: ibi. Et induentes prima adhuc in duas: quae primo docet deponere peccata carnalia: secundo spiritualia: ibi. *M*ulier autem. Circa primum. d. k. *M*ortificate ergo membra viri que sunt sup terram: id est pertinente ad presentem vitam: quae sic sunt mortificanda per alteritatem vite: ut natura serueretur ad servendum deum: et via currente que impediunt ingressum celestium: sicut quod dicit apostolus xx. Non intrabit in ea aliquid coquinatum: id subdit. l. *F*ormicationem que est concubitus soluti cu[m] soluta: et per hoc multo fortius intelligi adulterium esse deponendum. m. *A*mmundat. quod ad oscula tactus impudicos et similia. o. *O*ncupitatem malam: quia non soli actus exteriorum sunt refrenandi sed etiam interiorum mentis. p. *E*t auaricia: que est iniusta pecunie acquisitione. vnde dicitur auarus: quod auarus eris. Reponitur sub hoc inter carnalia vicia: quae solum eis prestat: quod

pecuniam habent abi et potus lecti molles et bimini ad luxuria excitantes. q. *Q*ue est idolorum servitus: i. similitudine idolatrie: in quantum avarus colit pecuniam suam studiose. r. *P*ropter que vicia predicta. s. *E*lenicit ira dei: i. eius vindicta. t. *S*up filios incredulitatis: qui vita aliena non credunt: propter quod sine freno vite per carnalitatem se exponunt: propter quod in persona eorum dicitur. *S*ap. ii. *U*mbra transitus est tempore nostrum et tuorum est reuersio finis nostrum: *U*nus igitur et fruemur bonis tecum. v. *B*in quibus: i. inf. quos p. *E*t vos ambulastis aliquando: s. ante conversionem vestram carnaliter vivendo. y. *V*nde autem. *H*ic propter inducit ad deponendum vicia spiritualia. d. *M*anum deponit: vos oiam non solum vicia carnalia: sed etiam spiritualia. z. *Fr*. i. appetitus illiciti vindicte. z. *S*ignificati: i. eius signum in facie.

a. *M*aliciam: i. mali machinationem in corde.

b. *B*lasphemiam: contra deum. c. *T*urpem sermonem: scilicet detractois: murmuratiois: et derisionis contra primum.

d. *M*olite mentiri inuidem: expoliante vos veterem hominem cum actibus suis: et induentes non uum eum qui renouatur in agnitione nem tei sumus imaginem eius qui creauit eum:

e. *F*ornicacionem: immundiciam: libidinem: concupiscentiam malam: et auariciam: que est simulari: et seruit: propter quod venit ipsis vestrum filios incredulitatis: in quibus et vos ambulastis aliquando: et ceteris vestram carnaliter vivendo.

f. *E*rgo acti sui malorum: ut sic deponant omnia peccata.

g. *E*nduite. *D*ic propter inducit ad virtutem acquisitionem que sum mentis indumenta: et primo ponit ad hoc motum: secundo: prosequitur intentum: ibi. *E*nduite vos: motum autem est: quia homo est ad imaginem dei factus sumus: que imago deformat per vicia: et reformat per virtutem: propter quod deus homo moueri ad virtutis acquisitionem: id est.

g. *E*nduite nos: supple boiem qui renouatus est per baptismum.

h. *C*um qui renouatus est in hac renouatione per baptismum: perficit.

i. *R*enouatus dei: i. per augmentum fidei formate charitate.

k. *E*cclim imaginis eius tecum: i. sum per intellectum in qua est ad dei imaginem factus.

l. *C*ibi non est malum: et fe. quod distinctio sexus non est ex parte mentis: sed corporis: istud tamen: *M*asculinus et feminus non est in libris correctis qui scribuntur. *C*ibi non est gentilis et iudeus tecum: et sicut vbi referit ad deum de quod immediate predixerat qui creauit eum: nam apud deum non est personalis acceptio: sed recipit oculum venientem ad se per fidem: ita et nulla diversitas dividat: sicut naroides: id subdit: *G*entilis et iudeus tecum obseruationis: id sequitur. *C*ircumcisio et prepucium: sicut lingue: *S*arbarus et scytha: sicut concubitos. *S*eruus et liber: et per hec intelliguntur aliae diversitates que cuncte. m. *S*ed omnia in omnibus christi: i. christus est in omnibus per gloriam: et oculi opera quoque bona principaliter operatur.

n. *E*nduite hic dominus per sequitur intentum de virtutib[us]: et primo in copiatorem ad primum: secundo ad deum: ibi. *E*t per christum: et per patrem: et per fratres: per predictum ad minus nota: dicit ergo et predictum ex predicti motu.

n. *E*nduite vos ergo tecum: i. predestinati ab eterno.

o. *S*ancti: i. sanctificati per baptismum in tunc: p. *E*t dilecti: per augmentum gratiae.

q. *E*scera misericordie: quod ad pietatis affectum.

r. *B*enevolentiae: quod ad effectum: vnde dicitur benigne: quod benevolentia ad beneficium: p[ro]prio in effectu.

s. *M*odestiam: que est virtutum custos et fundamentum.

t. *M*odestiam: bene videntes prosperis.

# Epistola pauli

a Patientia bene se habedo in aduersis. b Supponentes inuicem in infirmitatibus et oneribus impositis. c Et donates vobis in etipis offeras remittendo quod ene-cessitatis: et iniurias quod est perfectis et supererogatiis: id sub-dit: Sicut tu dñs donauit vobis tc. d Sup oia aut bec-cha habete quod ema ior alios virtutibus

i. Cor. xiiij. Maior aut horum charitas.

e Quod est vinculum prefectois: quod sic vir-tutes politice conciunt in prudetia: sic infuse in charita-te. f Et par hunc inducit ad vir-tutes in copatione ad deum: et primo quod ad perfectos cordis dicitur. Et par ipse. i. da-ta et commendata a deo. g Exultet effectus. h In cordibus vestris. causando ibi erula-tatem. i. extra sal-tatem spiritus vestri in deum: sicut deo. iij. Fict in eo fons aque salientis. i. sa-lire facientis in vi-tam eternam. i. In qua. s. pace.

k Vocati estis in uno corpe ecclesie sub capite ipso.

Et grati estote de-

tanto beneficio. secundo quo ad perfectorem ois: dicens. m Clerbi ipi ha. in vo. abun. ita quod non sit solus in corde firmiter retinendo sed etiam in ore per doctrinam alius coican-do: id subdit. n In omni sapientia. ad salutem necessaria. o Docentes. sic etiam in ore vero deum laudando: id co-subdit. p Commouentes vosmetipos in psalmis tc. i. vos mutuo ad diuinas laudes excitando. q Cantantes. spuialibus ita quod non sit tamen laus ois: s etiam spiritus et cordis.

r In gratia. i. considerato beneficio dei. tertio inducit ad perfectorem opis. d Quod est quodcumque facitis. sequitur. s Dia in nomine domini. i. oia facite ad honorem divini nominis: bonitas. n. opis dependet ex rectitudine intentio. t Gratias agere deo et patri per ipsum: quod sicut dona dei nobis puerum per ipsum mediatores nostrum: sicut per ipsius orationes nostre et operationes sunt exaudibles. v Mulieres. Postquam apostolus in-

formavit te moribus generalibus colossens. docide facit: q- tu ad aliquos status spaliter. Circa quod primo ponit eorum informatorem: secundo suam commendationem: ibi. Et domini pria dividit in tres partes: sicut tres status quos tangit: secunda ibi. Filii. tercia: ibi. Servi. Primus status est coniugatorum: circa quod primo dicitur. v Mulieres subdite estote viris. debent. n. i. eos regit: quod feminam et mas occasionatus: tu quod ro magis viger in viris quam in mulieribus: ut diffisi- dictum fuit: Ephe. v. r Sicut epes in domino: i. in licitis et honestis tamen. scilicet instruit viros. d. y Viri diligite vir-o- res vestras. quod vir et viror sunt una caro: quilibet aut natu-rall diligit suam carnem. z Et nolite amari eam ad illas. tra-ctando eas ut ancillas: s magis et socias: propter hoc quod de latere viri fuit formata: ut cognosceref sociam non ancilla: sicut plenius dominum fuit Ephe. v. a Filii. Hec est secunda pars in qua instruit pres filios. d. Filii obediunt oia. lici-ta et honesta. b Parvibus viris. a quibus sunt bene-ec: nutrimenta: et documenta. c Propter beneplacitum est deo qui dedit perceptum de honore pentium: Ephe. xx. secundo infor-mat pres. d. Pres uno. ad indigna. i. impudentiam et filios vestros. provocare. i. irrationabiliter excitare: et subdicit

ro cum dicit. f Ut non pusillo aio fiat. i. ut non per dan-ritiam viam fracta a vobis fugiat: et sic caretes disciplina peiores fiat. g Servi. Hec est ecclia ipsa in quod nos et seruos: sed nos in principio sequentis ca. Circa primum dicit. g Servi obe. per oia. licita et ho-nesta. b Non minus carnali: i. in his quod perti-nent ad corpus in his autem quod perti-nent ad animam ser-vus non est subdivi-tus deo: sed deo et ecclesie ministris.

i Non ad oculum servientes. i. tamen bene in potia deo. k Quasi homini-bus placet. illi et qui sic seruunt: placere homini-bus tamen querere. l Sed in simpli-cordis. i. sine ple-ca simulatiois et dolositate. m Limetes domini. et non boicest tamen.

n Quodcumque facitis ex animo operamini: sicut domino et non hominibus: scientes quod a deo accipietis retributioem hereditatis. Domino christo seruite. o Qui enim iniuriam facit: recipiet id quod unique gessit. Et non est plus narum acceptio apud deum.

p Sicut faciatis et a deo operamini. volunta-rie. o Sicut domino et non hominibus: s. principa-liter et secundario principali deo: debent. n. serui cogitare quod deus illos servit et ordinavit ad illos salutem per meritum sue humilitatis: et sic seruunt deo principaliter et homini secundario: propter im-pagationem diuine ordinationis: id subditur.

q Scientes quod a deo ac retrahere. herere. s. ecce respectu cuius in nullo preinducat conditio seruitutis humanae. unde dicit ambro. In domino bona seruitus: et bona libertas equa lance appenduntur.

r Qui in iniuria facit. sine seruus sit deum defraudeando: sicut deus seruus angariendo. t Recipiet quod iniquum gessit. per debita pena infligendam a deo: et subditur ro.

s Et non est gloriam acceptio apud deum. per maiori-tatem vel eius minoritatem parcendo.

Et in capitulo iij. vbi dicitur in postilla: Et auaricia que est idolorum seruitus.

Et additio. **P**er domini glossam: Auaricia per vicium est idolatria: quia rebus pro deo seruit. et quia radix est omnium malorum: nam sicut idolatria a deo nimitur aucter gloria non solus deitatis nomine habeat: ita auarus in rebus a deo factis se extredit: ut solus vivat per quod deus oibus fecit. utramque ergo sicut deo inimica: quod negant deo que sunt eius.

Et in codice capitulo vbi dicitur in postilla: Et par ipse. i. data et commendata a ipso.

Et additio. **P**ecunia dicitur: Et par ipse. exponitur in glossa: i. quod ipse habuit in se: et haberet precium vel quod inter deum et hominem fecit tc.

Et in codice capitulo vbi dicitur in postilla: Multe ad indignatos et impudentiam filios viros provocare.

Et additio. **T**um illaminitas vicium est spale: put oportet ma-gnanimitatem: ut patet in unius ethico. nam sicut per presumptionem aliquis excedit proportiones sue potentie dum nimitur a maioribus quam debet: sed

# Ad colossenses.

possit: sic p̄ bus illanimitate deficit de proportione sue potentiæ vñ recusat in illud tendere qđ ē sue potentie co mensuratu: t qz iniurie illate ex quibus ira causat de nciunt animū patiētis p̄sertim: cū nō possit se vindicare: iō si fili⁹ frequenter iniurias a patrib⁹ sustineat denici tur eoz anim⁹:

ita q̄ sunt pusil lanimes cū non possunt de iniuris a patrib⁹ illatis se vindicare: tē.

*Lapl. iiiij.*

**D**omini. Dic cō sequent̄ istruīt dños. d.  
a. Dñi: qđ iustus ē r̄ equū suis p̄ state: sc̄iēt̄ qm̄ t̄ vos dñz habetis in celo. Dñi iustus ē vigilātes i ea ī grātū actōe: orantes sil⁹ t̄ p̄ nob: vt deus apiat nobis ostiū sermonis ad loquēdū my steriū xp̄i: ppter qđ ēt vñctus sū: vt manifestē illud ita "vt op̄z me loq̄" In sapia abulat̄ ad eos q̄ foris st̄: t̄ps̄ redimētes. Herno yz sp̄ in grā sale sit cōdit⁹: vt sc̄iatis quō opteat vos vñcūqz r̄ndere. Que circa me sunt: oia vob̄ nota faciet tychic⁹ charissim⁹ fī et fidel⁹ mīster ⁊ pleruus ī dñō quē misi ad vos ad hocip̄z vt cognoscat q̄ circa vos st̄ t̄ cōsoleat̄ corda v̄ra cū one simo charissimo ⁊ fideliſſe q̄ ex vob̄ est: q̄ oia q̄ h̄ agū tur nota facient vob̄. Salutat̄ vos aristarch⁹ cōca,